
La información contenida en este documento, incluidos los archivos adjuntos, tiene finalidades exclusivamente 
informativas y, en ningún caso producirá efectos vinculantes entre el remitente y el destinatario y/o terceras 
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Ayudas Adicionales 

CALCULO DE LA AYUDA 
Programa 1 y 2: Generación / Almacenamiento programa 3 

Programa 3: Almacenamiento 

Actuaciones 

Coste 
subvencionable 
unitario máximo  de 
la instalación de 
almacenamiento 
(€/kWh) 

% Ayuda gran 
empresa 
(aplicable sobre 
coste 
subvencionable) 

% Ayuda 
mediana 
empresa 
(aplicable sobre 
coste 
subvencionable) 

% Ayuda 
pequeña 
empresa 
(aplicable sobre 
coste 
subvencionable) 

Incorporación de almacenamiento al 
proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo (5.000 kWh < P ). 

 
200 

 
45 % 

 
55 % 

 
65 % 

Incorporación de almacenamiento al 
proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo (100 kWh < P ≤ 5.000 
kWh ). 

 
350 

 
45 % 

 
55 % 

 
65 % 

Incorporación de almacenamiento al 
proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo (10 kWh < P ≤ 100 kWh). 

 
500 

 
45 % 

 
55 % 

 
65 % 

Incorporación de almacenamiento al 
proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo (P ≤ 10 kWh). 

 
700 

 
45 % 

 
55 % 

 
65 % 

 
 

Actuaciones 
Coste unitario 
de la 
instalación de 
referencia (Cuf) 
(€/kW) 

Coste 
subvencionable 
unitario 
máximo (€/kW) 

% ayuda gran 
empresa Ayuda 
(aplicable sobre 
coste 
subvencionable) 

% ayuda 
mediana 
empresa Ayuda 
(aplicable sobre 
coste 
subvencionable) 

% ayuda 
pequeña 
empresa Ayuda 
(aplicable sobre 
coste 
subvencionable) 

Instalación Fotovoltaica 
autoconsumo (1.000 kWp 
< P ≤ 5.000 kWp). 

 
120 

 
460 

 
15 % 

 
25 % 

 
35 % 

Instalación Fotovoltaica 
autoconsumo Potencia 
(100 kWp <P ≤ 1.000 
kWp). 

 
– 

 
749 

 
15 % 

 
25 % 

 
35 % 

Instalación Fotovoltaica 
autoconsumo (10 kWp < 
P ≤ 100 kWp). 

 
– 

 
910 

 
15 % 

 
25 % 

 
35 % 

Instalación Fotovoltaica 
autoconsumo (P 
≤10kWp). 

– 1.188 15 % 25 % 45 % 
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Ayudas Adicionales 

Actuaciones Coste subvencionable adicional unitario 
máximo (€/kW) 

Eliminación del amianto en cubiertas fotovoltaica. 
P <= 100 kWp: 660 €/kWp 

00 kWp < P <= 1.000 kWp: 450 €/kWp 
1.000 kWp < P ≤ 5.000 kWp: 210 €/kWp 

Instalación de marquesinas fotovoltaica. 500 €/kWp 

Por Reto demográfico 5 % adicional 

 

Programa 4: Generación / Almacenamiento programa 5 

Sector residencial 

Actuaciones 
Módulo 
[Ayuda 

(€/kWp)] 

Módulo para el 
caso de 

autoconsumo 
colectivo 
[Ayuda 

(€/kWp)] 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (1.000 kWp < P ≤ 5.000 kWp). 300 355 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (100 kWp < P ≤ 1.000 kWp). 350 420 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (10 kWp < P ≤ 100 kWp). 450 535 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (P ≤ 10 kWp). 600 710 

Administraciones públicas y tercer sector 

 
Actuaciones 

 
 

Módulo [Ayuda 
(€/kWp)] 

 
Módulo para el 
caso   de 
autoconsumo 
colectivo [Ayuda 
(€/kWp)] 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (1.000 kWp < P ≤ 5.000 kWp). 500 555 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (100 kWp < P ≤ 1.000 kWp). 650 720 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (10 kWp < P ≤ 100 kWp). 750 835 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (P ≤ 10 kWp). 1.000 1.110 
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Programa 5: Almacenamiento 

Actuaciones 
Módulo 

almacenamiento 
[Ayuda (€/kWh)] 

Incorporación de almacenamiento al proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo en el sector residencial, las administraciones públicas y el tercer 
sector (5.000 kWh < P). 

140 

Incorporación de almacenamiento al proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo en el sector residencial, las administraciones Públicas y el tercer 
sector (100 kWh < P ≤ 5.000 kWh). 

245 

Incorporación de almacenamiento al proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo en el sector residencial, las administraciones públicas y el tercer 
sector (10 kWh < P ≤ 100 kWh). 

350 

Incorporación de almacenamiento al proyecto de instalación de energía renovable 
para autoconsumo en el sector residencial, las administraciones públicas y el tercer 
sector (P ≤ 10 kWh). 

490 

Ayudas adicionales Programas 4 y 5: 

Actuaciones Módulo [Ayuda sobre actuación adicional 
(según caso)] 

Eliminación del amianto en cubiertas 
para proyectos de solar fotovoltaica* 

P <= 100 kWp: 160 €/kWp 
100 kWp < P <= 1.000 kWp: 110 €/kWp 

1.000 kWp < P ≤ 5.000 kWp: 50 €/kWp 

Instalación de marquesinas para 
proyectos de solar fotovoltaica 

120 €/kWp 

Por reto demográfico (Municipios de hasta 5000 habitantes 

Ayuda adicional por reto demográfico-Autoconsumo con energías renovables Ayuda adicional por reto 
demográfico (€/kW) 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (1.000 kWp < P ≤ 5.000 kWp). 30 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (100 kWp < P ≤ 1.000 kWp). 35 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (10 kWp < P ≤ 100 kWp). 40 

Instalación Fotovoltaica autoconsumo (P ≤ 10 kWp). 55 

 
(€/kWh) 

Incorporación de almacenamiento al proyecto de instalación de energía 
renovable para autoconsumo en el sector residencial, las administraciones 
públicas y el tercer sector. 

15 
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Programa 6: 

Sector residencial 

Actuaciones Módulo [Ayuda (€/ 
kW)] 

Valor de ayuda 
máximo 

(€/vivienda) 

Instalaciones aerotérmicas aire-agua para climatización y/o ACS. 
500 3.000 

Instalación Solar Térmica (P > 400 kW). 450 550 

Instalación Solar Térmica (100 kW < P ≤ 400 kW). 600 780 

Instalación Solar Térmica (50 kW < P ≤ 100 kW). 750 900 

Instalación Solar Térmica (P ≤ 50 kW). 900 1.800 

Biomasa calderas. 250 2.500 

Biomasa aparatos de calefacción local. 250 3.000 

Instalaciones geotérmicas para climatización y/o ACS de circuito 
cerrado. 

2.250 13.500 

Instalaciones geotérmicas o hidrotérmicas para climatización y/o 
ACS de circuito abierto. 

1.600 9.000 

Ayudas adicionales Programas 6 

Actuaciones Módulo [Ayuda sobre actuación 
adicional según caso] 

Nueva distribución interior de climatización, circuitos 
hidráulicos para la incorporación de suelo radiante 
para proyectos de aerotermia, geotermia, hidrotermia 
o solar térmica, siempre que estos sistemas funcionen 
al 100 % con energía renovable. 

600 €/kW (límite máximo de 3.600 € por este concepto) 

Nueva distribución interior de climatización, circuitos 
hidráulicos para la incorporación de radiadores de 
baja temperatura o ventiloconvectores para proyectos 
de aerotermia, geotermia, hidrotermia o solar térmica, 
siempre que estos sistemas funcionen al 100% con 
energía renovable. 

550 €/kW (límite máximo de 1.830 € por este concepto). 

Desmantelamiento de instalaciones existentes. 

Para solar térmica: 350 €/kW. 

385 € (límite máximo por este concepto) 

Para biomasa: 40 €/kW 

480 € (límite máximo por este concepto) 

 


